
Vianočné Malacky sa po advent­
nom koncerte (1. decembra) a  prí­
chode Mikuláša (5. decembra) roz­
behli naplno. V pondelok 16. decem­
bra sa začali 7-dňové adventné trhy, 
ktoré potrvajú do nedele 22. decem­
bra. Ako sa už stalo tradíciou, na Kláš­
tornom námestí vyrástla vianočná 
dedinka, ktorej dominuje mestský 
vianočný strom a krásny vyrezávaný 
betlehem z  dielne majstra rezbára 
Alojza Machaja. Nechýbajú stánky 
s gastro ponukou a darčekovým to­
varom.

Program adventných trhov otvo­
rili žiaci Základnej umeleckej školy 
v Malackách. Až do nedele sa pred­
stavia žiaci ďalších malackých škôl, 
malackí speváci a skupiny. Počas ví­
kendu 21.–22. decembra sa môžete 
tešiť na aj Bukasový masív, Sama To­
mečka či Roba Opatovského. 

Sviatočnú náladu v meste vytvá­
ra aj osvetlenie. Tento rok sa z centra 
rozšírilo na ulice Radlinského, Ľuda 
Zúbka, Záhorácku a  časť Štefániko­
vej. Skrátka Vianoce už klopú na dve­
re. Užite si ich najlepšie, ako sa dá.

Kompletný program Vianočných 
Malaciek nájdete na strane 3 a ob­
razovú skladačku z predvianočných 

Malaciek ponúkame na dvojstrane 
4–5. 

Text a foto: Ľ. Pilzová 
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„December je v  kalendári, nech nám stromček stále žiari!” Táto veta 
v podaní Mikuláša a detí zaznela Kláštorným námestím a bola pres­
ne tým čarovným zaklínadlom, ktoré zasvietilo mestský vianočný 
stromček. Počas mikulášskeho podvečera deti zabávali anjel s čertí­
kom z Divadla na hojdačke a veselí muzikanti Fidlikanti. Po rozsviete­
ní stromčeka chodil Mikuláš medzi deťmi, ktoré od jeho pomocníkov 
anjelov dostali malú sladkosť a fotili sa s ním.

Na čom
záleží...

„Mám ešte niečo urobiť?” opýtala 
sa sekretárka. Zaneprázdnený riadi­
teľ letmo pozrel na hodinky a do diá­
ra. „Už sme mali byť preč. Teraz už nič 
nevybavíme.” Sekretárka sa usmiala: 
„Vlastne je tu ešte zoznam vianoč­
ných darčekov od vášho syna. Neza­
budnite, o tri dni sú Vianoce!” „Aspoň 
vy na to myslíte!” vzdychol vyťažený 
riaditeľ. „Obávam sa, že moje úbohé 
dieťa sa na mňa trochu nahnevalo.  
A  asi oprávnene. Mám na svoju ro­
dinu tak málo času. Keď prídem do­
mov, malý už spí. Skoro nikdy sa ne- 
stihneme porozprávať. Ach! Ale aspoň  
na Vianoce by som mu chcel dať pek­
ný darček! Ibaže nemám čas kúpiť ho. 
Urobíme to takto: kúpite ho za mňa. 
Nech to stojí, čo to stojí. Prečítajte si 
zoznam a kúpte všetko, čo si malý za­
želal.” Sekretárka otvorila list a  s  ús­
mevom povedala nadriadenému: 
„Vždy plním príkazy, ale tentokrát to 
nedokážem.” „Prečo nie? Že by tam 
bolo napísané niečo, čo sa nedá zo­
hnať osemročnému dieťaťu? Čo si to 
želá? Ukážte... Do paroma!” Sekretár­
ka mlčky podala riaditeľovi list od je­
ho syna. Čítal: „Drahý ocko, namiesto 
vianočného darčeka by som chcel, 
aby si si v  novom roku našiel každý 
deň (alebo takmer každý) pol hodinu 
času pre mňa. Nič iné nepotrebujem. 
Tvoj syn Ferko.”

Tento príbeh od spisovateľa Bruna 
Ferrera zaznel pri otváraní výstavy 
betlehemov, ktorú usporiadalo Zdru­
ženie kresťanských seniorov v  tomto 
predvianočnom období v  mestskom 
centre kultúry. Je odrazom dnešnej ex­
trémne uponáhľanej doby a odkazom 
nám všetkým, aby sme si uvedomili, 
čo je (nielen) na Vianoce dôležité a na 
čom vlastne skutočne záleží...

Redakcia mestských médií vám,  
milí čitatelia, želá požehnaný vianoč­
ný čas v  kruhu blízkych, a  ak si spo­
ločne otvoríte naše mestské noviny, 
budeme len radi. Ponúkajú vám opäť 
množstvo zaujímavých tém z rôznych 
oblastí. 

Na stránkach Malackého hlasu sa 
najbližšie spolu  stretneme v  januári.

N. Jánošová

Aj tento rok prinesú skauti na Slovensko Betlehemské svet­
lo. Do Malaciek príde v nedeľu 22. decembra na svätú omšu 
o 10.30 h v  Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie. 
Plamienok z Baziliky Narodenia Pána v Betleheme k nám pri­
nesú malackí skauti zo 69. zboru M. R. Štefánika.

„Osobným odovzdávaním zo sviečky na sviečku putuje me­
dzi miliónmi ľudí. Napĺňa tak svoje poslanie byť symbolom jed­
noty, nádeje, lásky a radostnej predzvesti Vianoc. Na Slovensko 
sa tento rok dostane už po 35. raz,” informujú skauti na strán- 
ke www.betlehemskesvetlo.sk. Plamienok z  Betlehema rozžia­
ri celé Slovensko. Skauti ho vynesú aj na Lomnický štít a na Hre­
bienok vo Vysokých Tatrách.				              -red-

 Príde k nám Betlehemské svetlo

Vianoce už klopú na dvere

č. 1 vyjde 15. januára
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Poslanci schválili návrh, aby nové 
Námestie u  Severínka bolo zarade- 
né do školského obvodu č. 1 pre ZŠ 
Dr. J. Dérera. Znamená to, že školo- 
povinné deti, ktoré budú bývať v po­
lyfunkčnom dome Severín, budú 
chodiť na Dérerku. V meste zároveň 
máme aj novú ulicu, ktorá vznikla 
medzi Pezinskou a  zjazdom z  diaľ­
ničného privádzača v súvislosti s vý­
stavbou Šport arény. Volá sa Na píle.

Rozpočet 2025
Mesto bude hospodáriť so sumou 

viac ako 37 miliónov €. Na investície 
počíta so sumou 10 293 847 €, pričom 
7 676 560 € tvoria externé dotácie.

Najväčšie investície:
• �cyklotrasa Duklianskych hrdinov – 

Na majeri vrátane novej lávky pre 
peších a  cyklistov ponad diaľnicu 
(3,4 milióna €),

• �oprava parkoviska oproti hasičom 
(takmer 1 milión €),

• �rekonštrukcia miestnych komuni­
kácií a chodníkov (1 milión €), 

• �obnova nádvoria a kaplnky kaštieľa 
(viac ako 1 milión €), 

• �kompletná rekonštrukcia vnútro­
bloku Záhorácka vrátane chodní­
kov, parkovacích miest a ciest (tak­
mer 1,8 milióna €), 

• �rekonštrukcia kuchyne v ZŠ Dr. J. Dé­
rera (440-tisíc €), 

• �prístavba futbalového štadióna 
(483-tisíc €),

• �oprava strechy a chodieb ZŠ Záho­
rácka (100-tisíc €).

V  rozpočte je zahrnutá aj úpra­
va poplatku za komunálny odpad  
a dane z nehnuteľností. Pri komunál­
nom odpade sa okrem iného mu­
sia zohľadniť náklady na prevádzku 
novej kompostárne, dočisťovanie 
kontajnerových stojísk či častejší vý- 
voz odpadu zo sídlisk. Navyše na bu- 
dúci rok porastie cena za zneškodne­
nie a uloženie tony odpadu na sklád­
ke v Zohore až o 40 %. Prejavia sa aj 

konsolidačné opatrenia štátu, naj­
mä transakčná daň či zvýšenie DPH. 
V roku 2025 za komunálny odpad za­
platí jeden obyvateľ 51 € ročne (do­
teraz 39 € ročne). Zľava pre ZŤP a dô­
chodcov zostáva 30 %.

Daň z nehnuteľností sa mení o „in­
flačnú daň” 5 %. Dôvodom sú zvýše­
né výdavky mesta súvisiace s  inflá­
ciou a nárastom DPH. Pri priemer­
nom byte s rozlohou 60 m² je nárast 
o 1,80 € ročne, pri byte s garážou 3,50 
€ ročne a pri rodinných domoch 5 € 
ročne. V platnosti zostávajú aj zľavy: 
pre ľudí v  hmotnej núdzi 65 % na 
všetky druhy pozemkov a stavieb, pre  
ZŤP zľava 45 % na všetky druhy po­
zemkov a stavieb, pre obyvateľov vo  
veku 62–65 rokov zľava pri pozem­
koch 75 %, pri stavbách 45 % a pre 
obyvateľov nad 65 rokov je zľava pri 
pozemkoch 95 % a pri stavbách 45 %.

Investície do športovísk 
Schválený rozpočet organizácie 

AD HOC, ktorá spravuje športoviská, 
vyčleňuje 75-tisíc € na rekonštrukciu 
toaliet na letnom kúpalisku. Predpo­
kladá sa, že nové WC by mali slúžiť 
návštevníkom už počas budúcoroč­
nej letnej sezóny. Predpokladá sa aj 

15-tisíc € na rekonštrukciu vzducho­
techniky v športovej hale Malina.

V  súvislosti s  otázkami na rekon­
štrukciu palubovky riaditeľ AD HOC 
Dušan Rusňák uviedol, že sa uvažuje 
o možnosti získať financie v  spolu­
práci s  florbalovým zväzom. Doplnil 
ho primátor Juraj Říha: „Budeme sa 
snažiť získať 3 milióny € z eurofondov 
na zateplenie fasády, výmenu okien  
a výmenu vnútorných technológií, te­
da vykurovania a  vzduchotechniky.” 
Ako dodal, mesto uvažuje v  interiéri 
nielen o výmene palubovky, ale aj o 
rekonštrukcii šatní. „Spoločnosť Poza­
gas nám už druhý rok poskytla 33-tisíc 
€ práve na tento účel.”

Socha M. R. Štefánika
Na zoznam pamätihodností mes­

ta pribudla socha Milana Rastislava 
Štefánika. Jej pôvodné miesto bolo 
pred mestským úradom, avšak kvôli 
výstavbe pešieho námestia bola do­
časne odstránená. Vďaka vyhláseniu 
sochy za pamätihodnosť sa môže 
mesto uchádzať o  dotáciu 15-tisíc € 
od Bratislavského samosprávneho 
kraja na jej obnovu a výrobu nového 
podstavca, zdôvodnil návrh vicepri­
mátor Milan Ondrovič.

„Tak, ako pri zreštaurovaní a znovu­

osadení sochy Severínka chceme rov- 
nako postupovať aj pri Štefánikovi. Pod­
stavec máme vizuálne pripravený. Po 
jeho výrobe a po zreštaurovaní sochy ju 
umiestnime na nové miesto pred budo­
vu okresného súdu,” informoval primá­
tor a zároveň dodal informáciu o slo­
venskom dvojkríži, na ktorý sa obyva­
telia pýtajú: „Platí môj záväzok, že po 
odstránení dvojkríža z  Námestia SNP 
hľadáme nové miesto tak, aby vizuálne 
aj veľkosťou sedel do nového prostre­
dia. Keď budeme mať návrh priprave­
ný, oboznámime s ním aj politické stra­
ny, ktoré dvojkríž mestu darovali.”

Rokovania MsZ 2025
Termíny riadnych rokovaní mest­

ského zastupiteľstva v budúcom ro- 
ku sú: 20. marec, 19. jún, 25. septem­
ber a 10. december. Ak to bude po­
trebné, primátor mesta zvolá rokova­
nie MsZ aj mimo schválených termí­
nov.		       Text a foto: -red-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Možno si pamätáte predvianočné 
číslo Malackého hlasu spred šty­
roch rokov. Titulný článok Vianoč-
ná rozprávka bude mať malacký 
nádych dopĺňala fotografia Ma­
lačianky Stelly Vidanovej, ktorá 
v rozprávke O liečivej vode hra­
la malú princeznú. Zo Stellky je 
dnes krásna mladá slečna a ak­
tuálne ju môžete vidieť v kam­
pani Klaunské večerníčky ob­
čianskeho združenia Červený 
nos.

Projekt Červený nos Clown­
doctors vznikol v roku 2004 a na 
Slovensko priniesol zdravotných 
klaunov. Tí pravidelne navštevu­
jú nemocnice s detskými odde­
leniami a  seniorské zariadenia 
po celom Slovensku. Všade, 
kam prídu, prinášajú radosť 
a smiech – teda to, čo pomá­
ha nielen malým pacientom 
v liečbe, ale aj seniorom, aby 
nestratili radosť zo života.

Aktuálna kampaň Červe­
ných nosov sa volá Klaunské 
večerníčky. Zdravotní klauni 
navštevujú deti v  nemoc­
niciach večer pred zaspá­
vaním. Prinášajú im roz­
právkové príbehy, aby deťom zahnali 
ťaživé myšlienky, preniesli ich do sveta 
fantázie a umožnili im pokojné zaspá­
vanie aj napriek tomu, že nie sú vo svo­
jej izbičke a so svojou rodinou. 

Stellka predstavuje Červenú Čia­
počku s  mottom „Ja nie som hrdinka. 
Skutoční hrdinovia sú  deti  v  nemocni­
ciach.”

-lp-/www.cervenynos.sk 

 Stellka a Klaunské večerníčky

 Decembrové MsZ: rozpočet, 
 športoviská, socha Štefánika

Posledné tohtoročné rokovanie mestského zastupiteľstva malo na 
programe aj návrh rozpočtu na rok 2025. Poslanci okrem toho pre­
rokovali a schválili správy hlavnej kontrolórky z troch kontrol, nové 
všeobecne záväzné nariadenia, termíny zasadnutí zastupiteľstva 
v roku 2025 a rozšírili zoznam pamätihodností mesta.

Zber stromčekov
sídliská: 10. a 21. január
rodinné domy: 
I. a II. obvod – 15. a 28. január
III. a IV. obvod – 17. a 29. január

Na Klaunské večerníčky, prípadne 
na iné projekty OZ Červený nos, 
môžete prispieť ľubovoľnou su-
mou podľa vlastných možností.
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 Predvianočný čas

Centrum voľného času zorganizovalo 
výrobu adventných vencov a dekorácií.

 V Cvečku rozvoniavali medovníčky, ktoré piekli pre starkých do domovov dôchod-
cov. Šikovné deti medovníčky aj ozdobili a potom sa vydali na cestu do Studienky, 
Závodu a Veľkých Levár na Vianočné spevácke turné.

Vianočný jarmok na Štúrke je už tradičným podujatím. Ručne vyrobené darčeky, 
dekorácie, koláče, palacinky, chlebík s masťou a cibuľou, výborný punč a ďalšie 
dobroty si prichystali pre všetkých, ktorí jarmok navštívili.

Mestské centrum sociálnych služieb 
navštívili deti z CVČ. Spoločne s klientmi 
vyrobili vianočné ozdoby na stromček. 
Koledy, punč a skvelá nálada vytvorili 
príjemnú predvianočnú atmosféru. 

V zelenom pavilóne na Námestí u Se-
verínka si môžete prezrieť vianočné 
stromčeky, ktoré ozdobili deti z mater-
skej školy, základných škôl a školských 
klubov.

Predvianočný čas trávia „Vstupáci” tradične na rôznych podujatiach, ktoré majú 
charakter vianočných trhov. Ponukou výrobkov, ktoré klienti vlastnoručne vyrá-
bajú, obohatia podujatia a vďaka výťažku pomáhajú.

Dvojstranu pripravila redakcia. Foto: -red-, Vstúpte, CvČ, MsCSS, Dr. J. Dérera
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Členky Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Malackách v pred­
stihu pripravovali sladké via­
nočné pečivo. Mohli ste ho 
ochutnať v stredu 18. decem­
bra na Kláštorom námestí po­
čas vystúpenia speváckeho 
zboru Malinka, a ak ste nestih- 
li, druhá šanca bude v sobotu 
21. decembra predpoludním 
na Vianočnej dôchodcovskej 
tržnici pred bývalou budovou 
mestského úradu (Radlinského 
ulica).

Počas Vianočnej Dérerky sa školský dvor ZŠ Dr. J. Dérera zmenil na vianočnú tržnicu. Na pódiu vystupovali deti z I. stupňa. 
Zneli veselé piesne, koledy i básničky. Žiaci nachystali rôzne milé drobnosti s vianočnou tematikou a spoločne s rodič­
mi si neskôr pochutnali na kapustnici i voňavom punči.

Predvianočná atmosféra v Mestskom centre sociálnych služieb

Vianočná besied­
ka v Komunitnom 
centre spojila ko­
munity v  našom 
regióne. Zúčast­
nili sa na nej deti 
z  týchto inštitúcií: 
Základná škola 
Plavecký Štvrtok 
Ameisenhaufen, 
Komunitné cen­
trum Plavecký 
Štvrtok, Vstúpte, 
Mestské centrum 
sociálnych slu­
žieb Malacky, Zá­
kladná škola Dr. 
J. Dérera a Ree­
dukačné centrum 
Veľké Leváre.
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Dátum Deň
PAPIER PLASTY BIO

I. a II. obvod III. a IV. obvod I. a II. obvod III. a IV. obvod I. a II. obvod III. obvod IV. obvod

 Vývoz triedeného odpadu
z rodinných domov – I. polrok 2025

2. 1. 2025 Štvrtok 4
4. 1. 2025 Sobota 4
9. 1. 2025 Štvrtok 4

11. 1. 2025 Sobota 4
5. 2. 2025 Streda 4
7. 2. 2025 Piatok 4

12. 2. 2025 Streda 4
14. 2. 2025 Piatok 4

4. 3. 2025 Utorok 4
5. 3. 2025 Streda 4
7. 3. 2025 Piatok 4

11. 3. 2025 Utorok 4
12. 3. 2025 Streda 4 4
14. 3. 2025 Piatok 4
18. 3. 2025 Utorok 4
25. 3. 2025 Utorok 4
26. 3. 2025 Streda 4

1. 4. 2025 Utorok 4
2. 4. 2025 Streda 4
4. 4. 2025 Piatok 4
8. 4. 2025 Utorok 4
9. 4. 2025 Streda 4 4

11. 4. 2025 Piatok 4
15. 4. 2025 Utorok 4
23. 4. 2025 Streda 4
24. 4. 2025 Štvrtok 4
29. 4. 2025 Utorok 4

3. 5. 2025 Sobota 4
6. 5. 2025 Utorok 4
7. 5. 2025 Streda 4 4

10. 5. 2025 Sobota 4
13. 5. 2025 Utorok 4
16. 5. 2025 Piatok 4
20. 5. 2025 Utorok 4
21. 5. 2025 Streda 4
27. 5. 2025 Utorok 4

3. 6. 2025 Utorok 4
4. 6. 2025 Streda 4
6. 6. 2025 Piatok 4

10. 6. 2025 Utorok 4
11. 6. 2025 Streda 4
13. 6. 2025 Piatok 4
17. 6. 2025 Utorok 4
18. 6. 2025 Streda 4 4
24. 6. 2025 Utorok 4

Triedený odpad z  BYTOVÝCH DOMOV sa vyváža každý  týždeň.
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„Celý priestor na Patrónke má vý­
znamnú kultúrnu a  historickú hod­
notu. Kedysi tu existovala továreň  
na patróny, ktorá ešte koncom 19. 
storočia zaznamenávala rozmach. 
Dnes je väčšina budov zanedbaná. 
V  spolupráci so súkromným partne­
rom sme sa rozhodli celé toto územie 
komplexne zrevitalizovať. Vznikne 
tu projekt, aký v  Bratislave a  zrej­
me ani na Slovensku nemá obdoby. 
V príprave sme sa posunuli dopredu. 
Dnes máme konkrétny zámer, rie­
šenie aj vizualizácie.  Vyrastie tu nová 
škola, zrevitalizujú sa športoviská, 
vznikne unikátny verejný priestor 
a pribudne aj pamätník holokaustu,” 
priblížil zámer projektu predseda 
BSK Juraj Droba.

Veľa integrovaných funkcií
Projekt je vyústením spoluprá­

ce viacerých subjektov. Okrem 
BSK, Domova sociálnych služieb 
ROSA a  Školy umeleckého prie­
myslu Josefa Vydru spolupracujú 
aj Cambridge International Scho­
ol a  Design factory. Tento projekt, 
situovaný medzi Lamačskou ces­
tou a Mlynskou dolinou, prináša 
kombináciu otvoreného a zároveň 
uzavretého priestoru, ktorý pod­
poruje vzdelávanie, komunitné 
aktivity a environmentálne pove­
domie. Kľúčovou myšlienkou pro­
jektu je integrácia rôznych funkcií 
v rámci jedného areálu. Vzdelávacie 
priestory, športoviská a rekreačné 
zóny sú navrhnuté tak, aby vytvára­
li harmonický celok.

„Je pre nás veľmi dôležité, aby 
do tohto územia prišiel život. Aby to 
bol otvorený areál, ktorý bude slúžiť 
všetkým obyvateľom Bratislavského 
kraja. Nejdeme teda len rekonštruo­
vať, opravovať a upravovať budovy, 
ale celý areál komplexne oživíme. 
Jednotlivé časti budú prepojené, ich 
funkcie budú do seba zapadať. Teší 
nás, že sme pre tento ambiciózny 
plán našli investora, lebo bez také­
hoto vstupu by sme projekt nevedeli 
realizovať. Bratislava potrebuje re­
vitalizovať takéto priestory, prinášať 

do nich náplň a  vytvárať synergiu  
starého s novým,” zdôraznila riaditeľ­
ka úradu BSK Patrícia Mešťan.

Pre študentov aj verejnosť
Areál ponúkne atraktívne verej­

né priestory (ovocný sad, skatepark, 
workoutové ihriská), ktoré umožňu­
jú tráviť voľný čas aktívne. Projekt 
tiež počíta s  odkrytím časti riečky 
Vydrice s  prepojením od zastávky 
Patrónka až po zoologickú záhradu. 
Vnútorné aj vonkajšie športoviská 
zahŕňajú telocvične, atletickú dráhu 
a multifunkčné ihriská. Prepojenie 
vzdelávacích a rekreačných funkcií 
umožní študentom i verejnosti vy­
užívať tento priestor aj po skonče­
ní vyučovania. Projekt kladie dô­
raz na ekologické riešenia, ako je  
pasívne tienenie budov a využitie 
zelene na reguláciu mikroklímy. Ar­
chitektonický návrh tiež umožňuje 
uzavretie časti areálu počas výučby 
a jeho úplné otvorenie počas verej­
ných podujatí.

„Tento projekt je unikátna príleži­
tosť, ako z  bývalého priemyselného 

areálu – brownfieldu – vybudovať 
moderný a  zelený multifunkčný are­

ál – greenfield. Oslovili sme osem  
architektonických štúdií v Čechách  
a na Slovensku, z  ktorých sa do sú- 
ťaže prihlásili štyri. Nakoniec sme si 
vybrali architektonické štúdio Pers­
pektiv a  na príprave projektu s  nimi 
robíme už skoro rok,” vysvetlil In­

vestment Manager František Paller 
zo Sandberg Capital.

Spomienka na holokaust
Súčasťou areálu bude aj pamät­

ník holokaustu. Židov, koncentro­
vaných v areáli bývalej továrne na 
Patrónke, odvážali do koncentrač­
ného tábora zo železničnej stani­
ce v dnešnej mestskej časti Lamač. 
Prvý transport s vyše 700 ženami  
a dievčatami odišiel 27. marca 1942 
podvečer, teda len dva dni po od­
chode prvého transportu so židov­
skými ženami z Popradu. Rovnako 
ako popradský transport, aj vlak  
z Lamača smeroval do nacistického 
koncentračného tábora Auschwitz 
vo vtedy okupovanom Poľsku. „Pa­
mätník nesie odkaz na ženy, ktoré 
stáli zoradené v  päťstupe, a odtiaľto 
boli deportované na stanicu v Lama­
či, väčšinou s nemožnosťou návratu. 
Bol to vlastne odchod do nekoneč- 
na, a to nekonečno sa snažíme aj za­
chytiť prostredníctvom zrkadlových 
stien a optickej inštalácie,“ vysvetľuje 
Milan Pagáč, riaditeľ Školy umelec­
kého priemyslu Josefa Vydru a autor 
návrhu pamätníka.

Kultúrno-kreatívne centrum
V  blízkosti pamätníka sa nachá­

dza bývalá Rothova továreň na pat­
róny z roku 1875, z ktorej je odvode­
ný názov celého územia – Patrónka. 
Konverziou fabriky vznikne nové 
kultúrno-kreatívne centrum Design 
factory Patrónka, ktoré nadviaže na 
pôvodné aktivity bývalého KKC De­

sign factory na Bottovej ulici a rozšíri 
ich aj o nové druhy ako vzdelávanie 
a  rôzne vedecké a  kreatívno-tech­
nické činnosti. „Verejnosti ponúkne­
me jedinečnú skladbu priestorov pre 
rôzne kultúrne podujatia, ktoré sa 
v  Bratislave takto koncentrované na 
jednom mieste zatiaľ nenachádzajú,” 
uviedol Martin Paško z  Design fac­
tory.

Celý projekt revitalizácie areálu 
Patrónky podporilo zastupiteľstvo 
BSK v  roku 2021. Spoločnosť Cam­
bridge International School, ktorá 
tu bude prevádzkovať školu, bola 
povinná v  Domove sociálnych slu­
žieb ROSA zrekonštruovať priestory 
pre poskytovanie sociálnych služieb 
a  špeciálnej školy, postaviť detské 
ihrisko, zrevitalizovať exteriér a ob­
noviť priestory v  objekte garáží. 
Tieto práce boli v  septembri tohto 
roka hotové a odovzdané BSK.

PR BSK

BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

Areál na Patrónke ožije
Bývalý priemyselný areál sa zmení na moderné sociálne, 
kultúrne a vzdelávacie centrum

Bratislavský samo­
správny kraj (BSK) 
plánuje zrevitalizo­
vať rozsiahly a ne­
využívaný pozemok 
na Patrónke v Brati­
slave s bohatou kul­
túrnou a historickou 
hodnotou. V  spolu­
práci so súkromným 
partnerom tu vznik­
ne unikátne a mo­
derné centrum, kde 
svoj priestor nájdu 
sociálne, kultúrne 
aj vzdelávacie inšti­
túcie. Projekt počíta 
s  obnovou budov aj  
s funkčným a este­
tickým verejným 
priestorom i zele­
ňou. Vzniknú tú no­
vé pešie prepojenia 
a  odkrytý bude aj 
potok Vydrica.
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Regionálne vlaky 
Zmenou, ktorá je na prvý pohľad kozmetická, no môže výraz­

ne ovplyvniť cestujúcich, je zmena intervalu vlakovej linky S20 
Kúty–MA–Bratislava v  rannej špičke. Počas pracovných dní 
bude premávať každú hodinu. Ak sa však cestujúci chce dostať 
ráno z Malaciek do Bratislavy s predstihom pred 8. hodinou, svoju ces­
tu musí začať spojom, ktorý z Malaciek odchádza o 6.11 h a do Bra­
tislavy prichádza o 7.01 h. Neskorší spoj má v cieľovej stanici príchod 
o 15 minút neskôr ako doteraz (doteraz odchádzal z Malaciek o 6.47 
h a do BA mal plánovaný príchod o 7.40 h). Spoj odchádza po novom 
z Malaciek o 7.11 h a prichádza do Bratislavy (hl. st.) o 7.55 h. Ďalší vlak 
odchádza z Malaciek o 8.14 h a v Bratislave je o 9.00 h.

V smere z Bratislavy do Malaciek vlaky takisto premáva­
jú každú hodinu s posunom odchodu z hlavnej stanice o 4 minúty 
neskôr (namiesto :27 na :31 v každej hodine).

V úseku Kúty–Brodské premáva náhradná autobusová doprava. 
Autobusy prichádzajúce z Brodského budú na železničnej stanici v Kú­
toch stíhať prestup na linky do Bratislavy, Břeclavi, Skalice a Senice.

Regionálne autobusy
Výraznejšími zmenami prechádzajú spoje spoločnosti Arriva Tr­

nava, ktoré smerujú do Malaciek a z Malaciek. Konkrétne ide o linky 
Senica–Šaštín-Stráže–Malacky a Senica–Rohožník–Malacky. 
Linka Senica–Šaštín-Stráže–Malacky po novom končí v Morav­
skom Sv. Jáne, kde cestujúci smerom do Malaciek musia prestúpiť. 
Linka Senica–Rohožník–Malacky po novom končí v Rohožníku, 
kde cestujúci smerom do Malaciek musia prestúpiť. 

Na autobusových linkách prevádzkovaných spoločnosťou Arriva 
Mobility Solutions sú menšie i väčšie zmeny najmä v súvislosti s po­
sunmi vlakových spojov S20 i z dôvodu vyššej či nižšej vyťaženosti 
liniek.
Čiastočné zmeny sú na linkách: 
205 Bratislava–Malacky
216 BA, Bory–Záhorská Bystrica–Stupava
235 MA–Plavecký Štvrtok–Lozorno–Jakubov 
239 MA–Plavecký Štvrtok–Láb
240 MA–Jakubov–Suchohrad–Záh. Ves 

249 MA–Pernek–Pezinská Baba–Pezinok 
250 BA–Stupava–Zohor–Vysoká pri Morave–Záhorská Ves 
259 MA–Pernek–Kuchyňa
260 MA–Gajary
277 MA–Studienka–Lakšárska Nová Ves–Bílkove Humence
289 MA–Rohožník–Sološnica–Plavecký Mikuláš–Plavecký Peter 
299 BA–Stupava–Lozorno–Plavecký Štvrtok–MA 

Linka 205 je v čase poobednej špičky z Bratislavy posilne­
ná. Na linke 239 je v úseku Láb–Plavecý Štvrtok 60-minúto­
vý interval. Posilnilo sa spojenie Malé Leváre–Veľké Leváre 
počas voľných dní a tiež mimo špičky v pracovných dňoch. 
Spoje jazdia každú hodinu. To isté, teda interval 60 minút 
počas voľných dní a  mimo špičky v pracovných dňoch, pla­
tí pri spojení Malacky–Závod. Z dôvodu nižšej obsadenosti 
spojov sú obmedzené vybrané spoje 259 počas pracovných 
dní cez školské prázdniny.

-red-

 Cestovné poriadky od 15. decembra 2024 
Každoročne sa k 15. decembru menia grafikony verejnej dopravy. Platí to pre regionálne autobusové či vlakové spoje, ako aj  pre linky A, B, C mestskej dopravy v Malackách. 
Väčšia časť zmien, ktoré sa dotýkajú obyvateľov Záhoria a Malaciek, súvisí s posunmi vlakového spoja S20 (BA – MA – Kúty) a naň nadväzujúcich autobusových liniek. Po novom 
platia aj niektoré zmeny regionálnych autobusových spojov, ktoré s vlakmi nesúvisia.

www.idsbk.sk – Integrovaný dopravný systém v Bratislavskom kraji • www.arriva.sk • www.zssk.sk – Železničná spoločnosť Slovensko • www.malacky.sk – OBČAN – VEREJNÁ DOPRAVA • www.cp.sk
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Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a všetkých nás.

24. decembra si 
pripomíname 4 
roky, čo nás na­
vždy opustil syn, 
otec, brat, švagor 
a strýko František 
Kleinedler. S  lás­

kou v srdci spomínajú mama Má­
ria, bratia Jozef, Ladislav a Jaroslav 
s rodinou, dcéry Barbora a Kristína, 
ostatná rodina, priatelia a  známi. 
Prosíme, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. Ďakujeme.

Krásne spomienky 
nosíme v  srdci na 
pani Otíliu Wa­
schekovú, kto­
rá náhle od nás 
odišla pred štyrmi 
rokmi, 18. decem­
bra 2020. S láskou a veľkou úctou 
sa skláňame nad odkazom, ktorý 
nám zanechala.

V očiach slzy, v srdci žiaľ. 
To najdrahšie nám osud vzal. 

25. decembra si 
p r i p o m e n i e m e 
16 smutných ro­
kov, čo nás opus­
tila naša drahá 
maminka Zitka 
Marková. Kto ste 

ju poznali, venujte jej tichú spo­
mienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPOMIENKY

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky, 
1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika:
• �koordinovanie a usmerňovanie poskytova­

nia starostlivosti klientom v zariadení slu­
žieb,

• �riadiaca a koordinačná činnosť celého or­
ganizačného útvaru (20-členný tím), rozpis 
služieb, príprava podkladov pre mzdy,

• �administratívne úkony spojené s eviden­
ciou žiadateľov o zabezpečenie sociálnej 
služby, prijímaním nových klientov a zme­
nou podmienok poskytovania sociálnej 
služby.

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
• �100 % – 37,5 h týždenne pracovná doba 

7.00–15.00 h, resp. dohodou

Nástupný plat:
• �od 1 400 € (podľa vzdelania a praxe) + osob­

né ohodnotenie. Viac o platových podmien­
kach na osobnom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
• �vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v študij­

nom odbore sociálna práca, resp. v odbore 
humanitného smeru,

• �prax na riadiacej pozícii výhodou. 

Ďalšie požiadavky:
• �znalosť zákona č. 448/2008 Z. z., znalosť prá­

ce s PC, 
• �organizačné schopnosti, zodpovednosť, 

spoľahlivosť, samostatnosť, komunikatív­
nosť, flexibilita, profesionalita

Požadované doklady:
• �žiadosť o prijatie do pracovného pomeru 	

(s uvedením telefonického kontaktu),
• �profesijný životopis,
• �motivačný list,
• �kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do­
kladmi je potrebné doručiť do sídla zamest­
návateľa najneskôr do 13. 1. 2025 do 14.00 h.  
Na oneskorene podané žiadosti a na žiadosti 
bez požadovaných dokladov sa nebude pri­
hliadať. Vybraní uchádzači budú pozvaní na 
osobný pohovor.

Kontaktnou osobou pre obe pracovné pozície (vedúca/vedúci ZOS, sestra ZOS) je 
Mgr. Veronika Doležalová, e-mail veronika.dolezalova@mscss.sk, mobil 0911 622 620.

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky, 
1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika:
• �organizácia, plánovanie, koordinovanie 

a kontrola ošetrovateľského procesu v rám­
ci zariadenia opatrovateľskej služby vrátane 
tvorby špecifických individuálnych ošetro­
vateľských postupov a plánov starostlivosti 
o pacienta 

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
• �100 % – 37,5 h týždenne, pracovná doba 

7.00–15.00 h, resp. dohodou

Nástupný plat:
• �od 1 400 € (podľa vzdelania a praxe) + osob­

né ohodnotenie. Viac o platových podmien­
kach na osobnom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
• �vyššie odborné vzdelanie v  študijnom od­

bore diplomovaná všeobecná sestra,
• �vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v bakalár­

skom študijnom programe v študijnom od­
bore ošetrovateľstvo,

• �úplné stredné odborné vzdelanie nadobud­
nuté v strednej zdravotníckej škole v študij­
nom odbore praktická sestra,

• �vzdelanie v zmysle ust. § 78 ods. 3 nariade­
nia vlády 296/2010 Z. z. Výhodou je VŠ vzde­
lanie II. stupňa v študijnom odbore ošetrova­
teľstvo, v špecializačnom odbore ošetrovateľ­
ská starostlivosť v komunite

Ďalšie požiadavky:
• �zodpovednosť, spoľahlivosť, samostatnosť,
• �komunikatívnosť, 
• �flexibilita, profesionalita,
• �empatia, ochota pomáhať, trpezlivosť, po­

zornosť, vnútorná stabilita

Požadované doklady:
• �žiadosť o  prijatie do pracovného pomeru  

(s uvedením telefonického kontaktu),
• �profesijný životopis,
• �kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do­
kladmi je potrebné doručiť do sídla zamest­
návateľa najneskôr do 7. 1. 2025 do 14.00 h. 
Na oneskorene podané žiadosti a na žiadosti 
bez požadovaných dokladov sa nebude pri­
hliadať. Vybraní uchádzači budú pozvaní na 
osobný pohovor.

Vedúci/vedúca zariadenia opatrovateľskej služby Sestra (zariadenie opatrovateľskej služby)
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

Naši ocenení žiaci a juniori:
Betty Yurkovic (na fotografii), dve 
ocenenia a jedno „páči sa vystavova­
teľovi”
• �ocenenie v kategórii starší žiaci SZ4  

– cestné vozidlá – VW 1303S Beetle 
cabriolet, Italeri 1/24

• �ocenenie v kategórii starší žiaci SZ3 
- diorámy, figúrky, busty – Warham­
mer figúrka Tyranid

• �„páči sa vystavovateľovi” za figúrku  
– minidiorámu: Troll Krysař

Samuel Yurkovic, jedno ocenenie  
a špeciálna cena značky Warhammer
• �ocenenie v kategórii juniori J3 – dio­

rámy, figúrky, busty – set herných fi­
gúrok Warhammer

Dominik Kršek, jedno ocenenie
• �ocenenie v kategórii starší žiaci SZ1  

– Lietadlá a vrtuľníky –  model P-51B 
Mustang „Glamorous Glen” 1/48

Všetkým blahoželáme!
-red-

Ocenený model D. Kršeka

Všetkým obyvateľom Mala-
ciek želáme 
veľa Božieho požehnania 
a úspešné vykročenie 
do roka 2025.

Za členov výboru predsedníčka
klubu Združenia kresťanských

seniorov Slovenska Viera Lahová

Jana Prevajová, r. Salčíková (†64), 
Malacky
Peter Suchánek (†69), Lozorno
Vladislav Marek (†77), Malacky
Anna Polláková, r. Pálková (†86), 
Gajary
Veronika Čambalová, r. Tyková 
(†89), Lozorno
Lýdia Ivanová, r. Brestičová (†78), 
Malacky

Štefan Milan Tomša (†81), Malacky
Mária Škvaridlová, r. Belicová (†74), 
Rohožník
Viera Mihályová, r. Chatrnuchová 
(†66), Malacky
Jozef Sajan (†80), Malacky
Ferdinand Mračna (†73), Sekule
Jozef Drdák (†38), Stupava
Milan Kopka (†80), Malacky
Jana Višvaderová (†59), Malacky

OPUSTILI NÁS

Dátum   Posun Zberný dvor
Partizánska

Zberný dvor
Hlboká

14. 12. SO 12.00–16.00 9.00–17.00
15. 12. NE ZATVORENÉ ZATVORENÉ
16. 12. PO 12.00–15.00 ZATVORENÉ
17. 12. UT 12.00–15.00 9.00–17.00
18. 12. ST 12.00–15.00 9.00 –17.00
19. 12. ŠT 12.00–15.00 9.00–17.00
20. 12. PI 12.00–15.00 9.00 –17.00
21. 12. SO 12.00–16.00 9.00 –17.00
22. 12. NE ZATVORENÉ ZATVORENÉ
23. 12. PO bez zmeny 12.00–15.00 ZATVORENÉ
24. 12. UT utorkový + stredajší ZATVORENÉ ZATVORENÉ
25. 12. ST voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
26. 12. ŠT voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
27. 12. PIA štvrtkový 12.00–15.00 ZATVORENÉ
28. 12. SO piatkový ZATVORENÉ ZATVORENÉ
29. 12. NE Voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
30. 12. PO bez zmeny 12.00–15.00 ZATVORENÉ
31. 12. UT bez zmeny ZATVORENÉ ZATVORENÉ

1. 1. ST voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
2. 1. ŠT stredajší 12.00–15.00 9.00–17.00
3. 1. PI štvrtkový 12.00–15.00 9.00–17.00
4. 1. SO piatkový ZATVORENÉ ZATVORENÉ
5. 1. NE voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
6. 1. PO voľno ZATVORENÉ ZATVORENÉ
7. 1. UT pondelkový 16.00–17.00 9.00–17.00
8. 1. ST utorkový 16.00–17.00 9.00–17.00
9. 1. ŠT stredajší 16.00–17.00 9.00–17.00

10. 1. PI štvrtkový 16.00–17.00 9.00–17.00
11. 1. SO piatkový 16.00–17.00 9.00–17.00

Posun vývozov odpadu
počas Vianoc a nového roka

 Modelári uspeli 
 na súťaži

Deti z Modelárskeho krúžku CVČ Malacky a Model Klubu Malacky sa 
zúčastnili na bratislavskej súťaži Plastiková zima 2024. Tento ročník 
bol rekordný čo do počtu prihlásených modelov, iste aj plochou, kto­
rú zaberal. Súťaž hostila 359 modelárov, ktorí sa pochválili s približne 
1400 modelmi.

Ocenený model od Betty Yurkovic
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Členovia Atletického klubu AC 
Malacky Viliam Straský, David 
Farkaš, Krištof Haba, Alexander 
Veselý a  Oliver Veselý vybojo­
vali bronzové medaily na maj­
strovstvách SR v cezpoľnom be- 
hu. Šampionát sa konal 23. no­
vembra v  Košiciach-Kaveča­
noch.

Chlapci nadviazali na minuloroč­
né úspechy z majstrovstiev SR v cez­
poľnom behu, ktoré sa uskutočnili 

u nás v Zámockom parku, keď druž­
stvo našich mladších žiakov (Matias 
Michalovič, Krištof Haba, Šimon Ne­
hyba, David Farkaš a Teodor Janko) 
získalo striebro a  družstvo našich 
mladších žiačok (Nela Stašková, Ale­
xandra Šelcová,  Vanda Ďurečková, 
Nela Šnegoňová a Andrea Mrázová) 
získalo bronz.

Najlepšie individuálne umiestne­
nie spomedzi pretekárov AC dosia­
hol v Kavečanoch Viliam Straský. Na 
náročnej bežkárskej trati, ktorej ob­

tiažnosť ešte umocnila čerstvá sne­
hová pokrývka, obsadil 14. priečku. 
Hneď za ním finišovali jeho oddieloví 
kolegovia David Farkaš (15.) a  Kriš­
tof Haba (16.). Do tímovej súťaže sa  
započítavali umiestnenia troch naj­
rýchlejších členov každého tímu 
v  neredukovanom (absolútnom) 
poradí, čo pre Malačanov zname­
nalo výsledné 3. miesto. Chlapcom 
k  úspechu srdečne blahoželáme 
a ďakujeme za reprezentáciu.

Majstrovstvá SR v  cezpoľnom behu 
mladších žiakov (23. 11. 2024, Koši-
ce-Kavečany):

SÚŤAŽ JEDNOTLIVCOV
1. Jakub Kubala (TJ Družba Piešťany) 
...14. Viliam Straský (AC Malacky)
...15. David Farkaš (AC Malacky)
...16. Krištof Haba (AC Malacky) 
...31. Alexander Veselý (AC Malac­
ky)
...47. Oliver Veselý (AC Malacky)

SÚŤAŽ DRUŽSTIEV
1. AK AŠK Slávia Trnava – 30 b
2. AK ZŤS Martin – 32 b
3. AC Malacky – 45 b

Text a foto: AC Malacky 
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Sebastian Kittner a Rastislav 
Hanisko sa z  titulov majstrov SR 
radovali po prvý raz, Maksym Bo­
charov už tretíkrát a David Michá­
lek doplnil svoju bohatú zbierku už  
o desiaty titul. Vďaka štyrom zlatým 
medailám sme boli zároveň tretím 
najúspešnejším klubom turnaja.

Chlapci príkladne bojovali, užili si 
zápasy aj výbornú atmosféru. Ďaku­
jeme im za výborné výkony a vzornú 
reprezentáciu klubu i mesta. Ďaku­
jeme aj našim partnerom, ktorí nás 
dlhodobo podporujú, aj vďaka nim 
sa môžeme pripravovať a cestovať 
na podujatia.

Počas majstrovstiev SR sme pre­
brali aj cenu za výsledky v Medziná­
rodnej lige boxu 2024, kde naši starší 
dorastenci skočili na 3. mieste z 51 

klubov. V celkovej tabuľke bez roz­
dielu kategórií, kde počas turnajov 
štartovali boxeri zo 78 klubov, sme 
obsadili krásne 7. miesto.

Srdečne blahoželáme a  ďakuje­
me za reprezentáciu: Rasťo Hanisko, 

Adam Taro, Maksym Bocharov, Se­
bastian Kittner, Viktória Voltema­
rová, Hanka Hrúzová, Dmytro Klin­
dukhov, Lukáš Suchánek, Dominik 
Šíra, Max Trajlínek a Mário Galba.

Text a foto: Alpha Boxing Malacky

Na futbalovom štadióne MFK 
Zvolen sa uskutočnil senior­
ský turnaj výberov amatér­
skych hráčov z celého Sloven­
ska združených do tímov podľa 
jednotlivých regionálnych fut­
balových zväzov, Regions Cup 
2024. Početné zastúpenie mal 
aj náš klub FC Žolík Malacky.

Hlavným trénerom výberu Bra- 
tislavského futbalového zväzu bol  
Marian Tóth, technickým vedúcim 
František Hlavatý, trénerom branká­
rov Karol Dvoran a fyzioterapeutom 
Ladislav Čas. Okrem členov realizač­
ného tímu reprezentovali Malacky aj 
hráči Róbert Rippel, Patrik Karman 
a Jozef Hermann.

Regions Cup je futbalový turnaj 
organizovaný UEFA, určený pre ama­
térskych hráčov, ktorí nikdy nefiguro­
vali na profesionálnej úrovni. Víťazný 
tím reprezentuje krajinu v kvalifikácii 
na majstrovstvá Európy amatérov a 

v  prípade úspechu postupuje aj na 
šampionát. Regions Cup sa pravidel­
ne hráva v 27 štátoch.

O postup na ME tento rok bojoval 
vlaňajší víťaz, výber Západosloven­

ského futbalového zväzu. V  kvalifi­
kácii, ktorá sa hrala v srbskom meste 
Stara Pazova, sa postupne stretli s vý­
bermi Walesu, Severného Macedón­
ska a Srbska. Postúpili domáci hráči.

Tento rok je síce nepostupový,  
avšak už budúcoročný víťaz sa môže 
tešiť na jednu z kvalifikačných skupín 
o postup na ME. 

Poradie turnaja:
1. �Výber Východoslovenský futbalový 

zväz

2. �Výber Západoslovenský futbalový 
zväz

3. �Výber Bratislavský futbalový 
zväz

4. �Výber Stredoslovenský futbalový 
zväz

Text a foto: F. Hlavatý

 Mladší žiaci AC Malacky 
 sú tretí na Slovensku v krose

 Box: úspešný 
 koniec sezóny

Na majstrovstvá Slovenskej republiky staršieho dorastu, žien a mu­
žov nominoval klub Alpha Boxing Malacky štyroch boxerov. Tri dni 
v Galante znamenali pre každého z nich zlato! 

Majstri Slovenskej republiky. Zľava S. Kittner, M. Bocharov, D. Michálek a R. Hanisko

Malačania na Regions Cup ‘24
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Úvod stretnutia lepšie vyšiel Boj­
niciam, ktoré už v 7. minúte viedli 5:1. 
Domácim nepomohol ani oddycho­
vý čas, ktorý si zobral tréner Bojan 
Ćirić. Postupom času však Záhoráci 
našli recept na súperovu defenzí­
vu a krok po kroku sťahovali náskok 
súpera. Do šatní sa napokon išlo za 

nerozhodného stavu 17:17. Druhý 
polčas začali Záhoráci výborne, keď 
dokázali byť efektívni v útoku, ale aj 
skvele bránili a  dokázali zblokovať 
niekoľko striel súpera. V  42. minúte 
Žunić zvyšoval už na 24:20. To do­
nútilo hosťujúceho trénera zobrať si 
oddychový čas. Po ňom hostia zlepšili 

obranu a výraznejšie sa začali presa­
dzovať aj v ofenzíve. Bojnice postup­
ne sťahovali náskok domácich, ktorí 
mali problém s  koncovkou aj po- 
čas presilovky o  dvoch hráčov. Ná­
skok Záhorákov sa postupne stenčo­
val a v 53. minúte hostia vyrovnali na 
28:28. Domáci urobili v závere niekoľ­
ko technických chýb, ktoré skúsení 
hráči hostí trestali a v úplnom závere 
si vedenie upevnili dvoma rýchlymi 

gólmi. „Chlapci podali kvalitný výkon 
počas 55 minút, no, žiaľ, záver zápasu 
nevyšiel podľa našich predstáv. Drža­
li sme sa našej stratégie a plánu, ale 
nepremenili sme kľúčové strely, ktoré 
mohli rozhodnúť,” zhodnotil tréner 
Záhorákov Bojan Ćirić.

Posledný tohtoročný duel extra­
ligy odohrajú Záhoráci v  sobotu 21. 
decembra od 18.30 h v  Modre. Ešte 
predtým sa ale predstavia na palu­

bovke Považskej Bystrice vo  štvrťfi­
nálovom zápase Slovenského pohára 
– hrá sa práve v  deň vydania tohto 
čísla Malackého hlasu, v  stredu 18. 
decembra o 18.00 h.

HC Záhoráci–HK Bojnice 29:32 
(17:17)
Zostava a góly HC Záhoráci: 
Samardžija, J. Rybár – Dijamatović, Ris­
tić 6, Valachovič, R. Baláž, Vasović 1/1, 
Tóth 3, Žunić 6, Kovács 3/1, Konečný 1, 
Spasić 7, Prevaj 2, Török, Krajčír

Text: V. Miček, foto: L. Obžerová
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Malacké bas­
ketbalové nádeje 
sa koncom no­
vembra stretli 
s  najúspešnejším 
odchovancom TJ  
Strojár Malacky 
Borisom Bojanov­
ským. V Nitre sa 
mal odohrať ligo­
vý súboj našich 
dvoch obrov Mi­
chaela Fuseka aj 
Borisa Bojanov­
ského. Michael 
však pred zápa­
som, bohužiaľ, 
ochorel. Boris sa 
s deťmi porozprá­
val, povzbudil ich  
a podpísal im aj 
tenisky.

V športovej hale Malina a v te­
locvični ZŠ Dr. J. Dérera sa ko­
nalo okresné kolo škôl vo flor­
bale. Zúčastnilo sa 14 družstiev 
chlapcov a 4 družstvá dievčat.

Všetci hráči a všetky hráčky po­
dali krásne výkony a hrali s veľkým 
zanietením. Víťazný pohár a postup 
do krajského kola súťaže si vybojo­
vali chlapci z Gymnázia Malacky a 

dievčatá zo ZŠ Láb. Držíme im palce!
Za pomoc pro organizácii turnaja 

ďakujeme učiteľovi ZŠ Dr. J. Dérea 
Milanovi Habovi.

 Text a foto: CVČ Malacky

 Okresné kolo škôl vo florbale

 Basketbaloví odchovanci

 Záhoráci stratili štvorgólový náskok
V 15. kole Niké Handball extraligy privítali Záhoráci v Stupave favori­
ta z Bojníc a poriadne ho potrápili. Ešte 10 minút pred koncom viedli 
o dva góly, ale Bojnice nakoniec svojimi skúsenosťami otočili výsle­
dok a duel dotiahli do víťazného konca.

V dvoch zápa­
soch kvalifikácie 
na basketbalové 
majstrovstvá Eu- 
rópy so Španiel­
skom sa v drese 
reprezentácie 
SR predstavili 
aj odchovanci 
Strojára Malacky 
Michael Fusek 
a Tomáš Pavelka.

Počas zápasu 
v  Bratislave im 
z hľadiska fandili 
aj primátor Ma­
laciek Juraj Říha 
a basketbalový 
tréner Branislav 
Orth.

-red-/TJ Strojár 


